*Conclamavit ergo Saul et omnis populus, etc.* Judæi, gentiles, et hæretici, cum sint hostes Ecclesiæ cuncti, alterutrum se singuli verbi gladio feriunt. Ipsi Judæi per Pharisæos et Sadducæos invicem pugnant: item hæretici et pagani tanta variorum dogmatum sacrarumque dissonantia, non minora sibi met quam Ecclesiæ bella inferunt. *Una est autem, inquit, columba mea, perfecta mea* (Cantic. vi): una est matri suæ, electa genitrici suæ, a qua Jonathan ductor ille fortissimus, ut columbæ donum vocaretur, cognomen virtutis accepit; cujus paci perpetuæ etiam malorum discordia servit. Unde sequitur:

*Sed et Hebræi qui fuerant cum Philistiim heri*

*et nudistertius, etc.* Multi namque seducti ab hæreticis, impugnantesque cum eis Ecclesiam, ubi dissonantiam dogmatis eorum cognovere, et catholica simplicitate quasi opere Jonathæ dialecticas eorum cautes transcendendi atque exsuperari viderunt, reversi sunt, ut, impositione manus sacerdotalis, catholicæ reconciliarentur Ecclesiæ.

*Omnes quoque Israelitæ qui se absconderant in monte Ephraim, etc.* Recte discretionis est, ut qui potest, contra reprobos docendo vel arguendo, pro Ecclesia certet, cavens illud propheticum: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine* (Jer. xi. viii). At qui docendi efficax non est, in frugiferæ se mentis altitudine, ne virtutibus spoliandus ab hoste fraudulento reperiat, abscondat. Sunt enim qui ad deprehendam expugnandamque versutiam hæreticorum, cæterasque antiqui hostis insidias idonei non sunt, sed has per alios expositas, juxta vires insequi, et odio habere non cessant: et hoc est, quod fugatos audientes Philisthæos absconsi prius in monte Ephraim, id est, frugifero, Israelitæ suis se confestim in acie jungunt: nec suo tamen nisu, sed divino semper Ecclesia salvatur auxilio.

*Pugna autem pervenit usque Bethaven.* Bethaven domus idoli, vel domus inutilis dicitur: et usque ergo Ecclesia persequitur hæreticos arguendo: donec eos in plerisque paganorum dementia æqualia blasphemasse vincat: et usque verbi gladium pretendit, donec impios quoque et infideles pietati fideique restituat.

*Et vir Israel sociatus sibi est in die illa.* Fugatis per diversa hostibus, Ecclesia toto terrarum orbe divisa, uno eodemque semper fraternitatis amore lætatur.

## CAPUT IX.

*Adjurat Saul populum ne prius quam hoste extincto comedat, et ne hoste extincto cum sanguine comedat. Vetat ædificare altare, et oraculum Domini quod quærit ob reatum Jonathæ non meretur; quem tamen populus ne moriatur eripit.*